ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ .Ю. NO
О внесении изменений в приказ от 12.12.2023
№ 15732/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

I обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СМ.5089.*)
«Фундаментальная механика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
12.12.2023 № 15732/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе специалитета (шифр СМ.5089.*) «Фундаментальная
механика» по направлению подготовки 01.05.01 «Фундаментальные математика и
механика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00
Математика и механика от 27.02.2024 № 05/2.1/01-03-3 и 11.03.2024 № 05/2.1/01-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ I / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от.

•Н _ /
ЯсрЗ. 2o2jfc.ь Job6 7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5089.*)

«Фундаментальная механика» по специальности 01.05.01 «Фундаментальные математика и механика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Г огонов Сергей
Владимирович

Влияние неравновесной
кинетики на скорости
химических реакций в
воздухе

Нагнибеда Екатерина
Алексеевна, профессор,
Кафедра
гидроаэромеханики

Шарафутдинов Ильдар
Закирович, старший
инженер-программист,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«НЕДРА - Новые
цифровые ресурсы
промышленных активов»

Общество с ограниченной
ответственностью «Альфа
Технологии»
РК 01/1-38-4123 от 2024-03-
11

2 Гугнявых Никита
Сергеевич

Коэффициенты скорости
реакций в ударно
нагретых газах

Нагнибеда Екатерина
Алексеевна, профессор,
Кафедра
гидроаэромеханики

Шарафутдинов Ильдар
Закирович, старший
инженер-программист,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«НЕДРА - Новые
цифровые ресурсы
промышленных активов»

Общество с ограниченной
ответственностью «Альфа
Технологии»
РК 01/1-38-4123 от 2024-03-
11

Исаков Андрей
Алексеевич

Реализация современных
моделей колебательной
релаксации для
моделирования
неравновесных течений

Кустова Елена
Владимировна,
профессор, Кафедра
гидроаэромеханики

Косьянчук Василий
Викторович, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное

учреждение высшего

образования
«Московский
государственный

университет имени
М.В.Ломоносова»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
проблем машиноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15532 от 2023-
09-27

Козлова Анастасия
Сергеевна

Колебания круговой
цилиндрической
оболочки, сопряжённой с
кольцевыми пластинами

Филиппов Сергей
Борисович, профессор,
Кафедра теоретической и
прикладной механики

Каштанова Станислава
Викторовна, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
технологический
институт (технический
университет)»

Общество с ограниченной
ответственностью «Альфа
Технологии»
РК 01/1-38-4123 от 2024-03-
11

Кравченко Денис
Сергеевич

Моделирование
колебательно-
химической релаксации в
смесях компонентов
воздуха и аргона

Кустова Елена
Владимировна,
профессор, Кафедра
гидроаэромеханики

Шоев Георгий
Валерьевич, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт

Общество с ограниченной
ответственностью «Альфа
Технологии»
РК 01/1-38-4123 от 2024-03-
11

теоретической и
прикладной механики
им. С.А.Христиановича
Сибирского отделения
Российской академии

наук
Норкин Марк
Михайлович

Численное
моделирование течения
Куэтта в случае
многокомпонентного
разреженного газа

Кунова Ольга
Владимировна, доцент,
Факультет математико-
механический

Титарев Владимир
Александрович, главный
научный сотрудник,
«Моделирование
сложных физических и
технических систем»,
Федеральное
государственное
учреждение
«Федеральный
исследовательский центр
«Информатика и
управление» Российской
академии наук»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
проблем машиноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15532 от 2023-
09-27

Сисюк Артемий
Александрович

Компьютерное
моделирование влияния
необратимой
деформации на работу
виброзащитного
устройства с рабочими
элементами из сплава с
памятью формы

Беляев Федор
Степанович, доцент,
Кафедра теории
упругости

Кухарева Анна
Сергеевна, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Петербургский
государственный
университет путей
сообщения Императора

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
проблем машиноведения
Российской академии наук
РК 01/1-38-15532 от 2023-
09-27

Александра I»